Положение о материальном стимулировании работников Пятигорского медико-фармацевтического института — филиала ВолгГМУ Минздрава России за публикации в журналах, индексируемых базами данных ISI Web of Science и SCOPUS

Настоящим положением определяется механизм стимулирования работников Пятигорского медико-фармацевтического института — филиала ВолгГМУ Минздрава России (ПМФИ) к расширению и активизации деятельности по продвижению публикаций в высокорейтинговые научные журналы, индексируемые международными базами данных ISI Web of Science и SCOPUS, с целью повышение конкурентоспособности ПМФИ среди ведущих образовательных учреждений России.

1. Общие положения

- Одним из приоритетов развития ПМФИ является полноценная интеграция в мировое научное сообщество. Публикации результатов научных исследований являются атрибутом современной научной деятельности и показателей успешности ученого. служат одним Публикации международных научных изданиях в настоящее время носят глобальный индикатором результативности характер служат значимым конкурентоспособности профессоров, преподавателей и научных работников в мировом масштабе.
- 1.2 Учитывая, что в настоящее время большинство публикаций результатов исследований, выполненных профессорско-преподавательским составом и научными сотрудниками ПМФИ, носят местный характер, необходимо стимулирование публикаций в международных научных изданиях для ускорения интеграции в мировое научное сообщество, повышения оценки научно-исследовательской работы.
- 1.3 Настоящим положением утверждаются меры поощрения работников ПМФИ за публикационную активность.
- 1.4 Стимулирование работников ПМФИ осуществляется посредством единовременной стимулирующей выплаты, назначаемой за публикации в журналах, входящих в базы данных ISI Web of Science и SCOPUS, удовлетворяющие требованиям к публикациям, указанным в настоящем положении.
- 1.5 Принимать участие в программе по стимулированию публикационной активности могут работники института, относящиеся к профессорско-преподавательскому составу и научным сотрудникам ВУЗа, занимающие не менее 0,25 ставки.

1.6 Настоящее положение, а также все изменения и дополнения к нему утверждаются директором после рассмотрения и рекомендаций Ученого совета ПМФИ.

2. Требования к публикациям

- 2.1 К учету для стимулирования принимаются только те публикации, в авторских реквизитах которых в качестве места работы указан ПМФИ, в любых редакциях названий, идентифицируемых международными наукометрическими системами ISI Web of Science и SCOPUS.
- 2.2 Препринты, статьи, находящиеся в печати, статьи в статусе «conference paper» к учету для стимулирования не принимаются.
- 2.3 При назначении стимулирующей выплаты учитываются только статьи, входящие в одну из баз данных SCOPUS или ISI Web of Science.
 - 2.4 Требования к составу передаваемой информации. Информация о публикациях:
 - авторы статьи (ФИО) с указанием подразделения и должности (авторы статьи не из ПМФИ не указываются);
 - заглавие статьи;
 - название журнала;
 - год;
 - TOM;
 - номер или выпуск журнала;
 - страницы;
 - отчет о проверке на наличие плагиата.
- 2.5 Проверка достоверности передаваемой информации по публикациям в журналах, индексируемых базами данных ISI Web of Science и SCOPUS, проводится начальником научного отдела ПМФИ (далее начальник НО ПМФИ).

3. Основания для назначения стимулирующей выплаты и определение её размера

- 3.1 Основанием для назначения единовременной стимулирующей выплаты является появление публикации в одной из двух международных баз данных: ISI Web of Science или SCOPUS, в виде исключения в РИНЦ.
- 3.2 Для получения выплаты за публикацию коллектив авторов должен подать начальнику НО ПМФИ письменное заявление на имя директора по прилагаемой форме (Приложение 1).
- 3.3 При расчете единовременной стимулирующей выплаты на одного автора учитывается количество статей, в которых автор принимал участие.

Размер стимулирующей выплаты в расчете на одну публикацию не может превышать:

- при публикации в российских журналах (из международных баз данных ISI Web of Science или SCOPUS) и их переводных версиях 30 000 руб. на всех авторов (работников ПМФИ);
- при публикации в зарубежных журналах (из международных баз данных ISI Web of Science или SCOPUS) 30 000 руб. на всех авторов (работников ПМФИ);
- при публикации в российских журналах, их переводных версиях или в зарубежных журналах из международных баз данных ISI Web of Science или SCOPUS с участием доктора наук 50 000 руб. на всех авторов (работников ПМФИ); эти условия для каждого конкретного доктора наук действуют только в объёме трёх публикаций в 2018 году, т.е. в сумме не более 150 000 тыс. руб. за 2018 г.
- 3.4 На сумму начисленной стимулирующей выплаты распространяются все налоги и другие обязательные платежи в бюджет Российской Федерации.
- 3.5 Размер стимулирующей выплаты может быть изменен решением Ученого совета ПМФИ.

4.Процедура подачи и рассмотрения заявок

- 4.1 Для получения единовременной стимулирующей выплаты коллектив авторов подает письменное заявление на имя директора ПМФИ начальнику НО ПМФИ (Приложением 1), в котором излагается заявка на материальное поощрение, ставятся личные подписи и дата подачи заявления. На одну статью пишется одно заявление. К заявлению прикладывается копия первой страницы статьи, в которой подчеркнуты авторы статьи из ПМФИ и в качестве места работы указан ПМФИ.
- 4.2 Сбор заявлений на получение стимулирующей выплаты за публикации осуществляется начальником НО ПМФИ в течение года, но не позднее 15 декабря текущего года.
- 4.3 Результаты экспертизы заявлений, поданных позже установленного срока, учитываются в соответствии с п. 3.1 настоящего положения, а выплаты по ним переносятся на следующий год.
- 4.4 Заявление не рассматривается в случае отсутствия всех изложенных в пункте 2.4 сведений о публикации.
- 4.5 Начальник НО ПМФИ после представления полного комплекта необходимой документации проводит экспертизу на предмет соответствия представленных материалов заявки настоящему положению.

- 4.6 Научное содержание публикации не подвергается экспертизе и не может быть причиной отрицательного заключения.
- 4.7 На основании положительного результата экспертизы заявки коллектив авторов включается в приказ о материальном поощрении работников ПМФИ за публикации в журналах, индексируемых базами данных ISI Web of Science и SCOPUS.

Директору ПМФИ д.м.н. В.Л. Аджиенко

В соответствии с Положением о материальном стимули	
работников ПМФИ за публикации в журналах, индексируемых базами	
ISI Web of Science и SCOPUS прошу назначить единовр	-
стимулирующую выплату за публикацию, изданную «»2	
и отраженную в международных базах данных индексов цитирования	ISI Web
of Science и SCOPUS(nod черкнуть нужную $БД$).	
Копия первой страницы статьи прилагается.	
ФИО автора	
(должность, подразделение, контактный тел., e-mail)	
ФИО соавтора	
(должность, подразделение, контактный тел., e-mail)	
Заглавие статьи*	
Название журнала*	
Авторы*	
ГодТом	
Номер/выпуск	
Страницы	
DOI статьи	
*Данные приводятся в той форме, в которой они приведены в публикации.	
Все поля обязательны для заполнения.	
,	
(дата)	
(подпись) (ФИО)	
(подпись) (ФИО)	

Список международных баз цитирования и их электронные адреса

- 1. SCOPUS -<u>http://www.scopus.com</u>
- 2. ISI Web of Science http://apps.webofknowledge.com(вкладка Web of Science)
- 3. Journal Citation Reports http://thomsonreuters.com/journal-citation-reports/

Рассмотрено и рекомен	довано Ученым советом
ПМФИ от	, протокол №